


























































kje ste ‘ 
la m utovi

DOMOVINA V SRCU

Ivan kreft 

teh

PLOŠČE

Črnski pevec Otis Reding že 
dolgo več ali manj uspešno pre
peva na koncertih in snema plo
šče. Pri nas ni toliko znan, ko t 
bi sicer zaslužil, saj zna^malo 
pevcev tako uspešno povezati 
zabavno glasbo z jazzom. 
Zagrebško podjetje Suzy je iz
dalo veliko ploščo, na kateri je 
posnetih 11 skladb, med njimi 
več Redingovih lastnih skladb, 
kot so: Thousand Miles Away, 
A Waste o f  Time, The H^ppy 
Song.

KNJIGE

Partljič
tone

Si! m
madridskih

Med izdajami izvirnih slo
venskih del je založba Obzorja v 
Mariboru pripravila tudi izbor 
kratke proze mladega sloven
skega pisatelja Toneta Partljiča. 
Knjiga „Volk na madridskih uli- 
cah“ obsega 12 proznih del, za 
katera je značilno moderno pi
sanje, k ije  „nekakšen sprevrnje
ni reizem“ , ko t je zapisal kritik 
France Forstnerič. V središču 
pisateljevega zanimanja so 
ljudje.

S
MMEKJO

Pri Državni založbi Slovenije 
je izšla drobna knjižica hum o
resk slovenskega pisatelja in 
pesnika Branka Soemna pod na-

Slovenski narod je doživljal svojevrstno usodo izseljenstva, 
usoao, ki nosi kali tragike v sebi. To je tudi tema trilogije 
„Domovina v srcu 4, ki je  izšla pri Državni založbi Slovenije v 
Ljubljani. V trilogijo so vključeni trije romani znanega slo
venskega pisatelja A ntona Ingoliča: „Kje ste Lam utovi", 
„Lastovka čez ocean“ in ?rNebo nad dom ačijo“ .

i slovom „Skregan s pam etjo“ . 
Slovenska književnost ni preveč 
bogata s tovrstno literaturo, za- 

. to  bodo ljubitelji humorja, k ije  
dostikrat jedek in oster, tolike 
raje posegli po  tej knjižici.

Kreftovi spomini so pomemben 
prispevek k podobi naše pretek
losti in delovanja Komunistične 
partije v Sloveniii

mkhad grant
>v' " , kkrmtm :

V počastitev trboveljskih do 
godkov, k o je  slovenski delavski 
razred vstal proti prvim poja
vom fašizma v Sloveniji, je za
ložba Borec iz Ljubljane izdala 
knjigo Ivana Krefta „Teh pet
deset let spomini“ . To je prva 
knjiga spominov avtorja, v kate
ri opisuje svojo življenjsko pot, 
srečanja z raznimi osebnostmi 
in delo mladih izobražencev.

Lik egipčanske kraljice Kle
opatre je zamikal že številne 
zgodovinarje in romanopisce. V 
skladovnici branja o nji zavze
ma posebno mesto knjiga 
Michaela Granta, čigar roman 
velja za eno najverodostojnejših 
leposlovnih del o Kleopatri. V 
središču dogajanja je ljubezen 
Kleopatre do Cezarja in A nto 
nija, saj so ti odnosi vladajočih 
v marsičem vplivali na usodo ta 
kratnih ljudstev. Roman je iz
dala Državna založba Slovenije.

Pri Državni založbi Slovenije 
je v zbirki Biografije izšla knjiga 
znanega življenjepisca Ficharda 
Friedenthala „Mož na grmadi“ .
V nji podaja pisec podobo 
Evrope v 14. stoletju, ko so 
srednji vek razgibale verske 
vojne in so začele vdirati med 
ljudi nove, prosvetljene ideje. 
Glavni junak pripovedi je znani 
češki reform ator Jan Hus, ki je 
s svojimi idejami sprožil celo gi
banje med Cehi. Njegovo živ
ljenje se je tragično končalo: 
zgorel je na grmadi. Roman 
„Mož na grmadi“ se bere zelo 
tekoče in je poln napetosti.

slovensko narodno in umetno 
zborovsko pesem; pesem, ki 
ima vse manj resničnih ljubite
ljev, saj jo  iz leta v leto izpodri
vata zabavna narodna pesem in

popevkarstvo. Včasih je veljalo, 
da so trije Slovenci že zbor, da
nes pa bi težko še to trdili. Zato 
je zagrizeno delo in vztrajanje 
pri zborovskem petju osmih 
Dolenjcev toliko bolj pohvalno.

Dolenjski oktet vodi elektro
tehnik Peter Cigler, ostali člani 
pa so: elektrom onter Jože Cvel
bar, čevljar Jože Šime, elektro
tehnik Milan Korče, gostilničar 
Andrej Jakše, avtomehanik Mi
lan Šinkovec, inženir strojništva 
Drago Medic in varilec Miha 
Grošelj. Razen Ciglerja, ki je 
opravil dirigentski tečaj, nima 
nobeden oa članov večje glas
bene izobrazbe, druži in spod
buja jih predvsem veselje do 
petja. Zato ob začetnih težavah 
niso obupali. Vaditi so morali 
ob večerih, ko so bili prosti. Ni
so imeli ustreznih prostorov, saj 
so se shajali v Jakšetovi gostilni 
ob dnevih, ko  je bila zaprta, ali 
pa v Medicevi kolarski delavni
ci, ko so v nji končali delo. Ka
sneje so dobili prostor za vaje v 
sedanji pisarni ZKPO, zdaj pa 
vadijo v prostorih glasbene šole. 
Tudi s finančnimi sredstvi so bi
le na začetku težave; note, 
obleke in druge potrebne stvari 
so si nabavili z lastnim denar
jem. Toda ker so pokazali,

da niso m uha enodnevnica, so 
prejeli nekaj dotacij, ki jim po 
magajo pri reševanju denarnih 
zadev.

„Naša dejavnost je izrazito 
amaterska,“ pravi vodja okteta 
Peter Cigler, „in današnji čas je 
tej dejavnosti bolj naklonjen, 
kot je bilo to  pred leti. O čitno 
je, da amaterska dejavnost po 
novno oživlja, žal pa moram 
vseeno ugotoviti, da zborovska 
pesem še vedno nima tistega po 
mena, ko t ga je imela včasih. 
Na vas, kjer sicer narodna pe
sem še živi, vse bolj prodira za
bavna narodna pesem, ki ni 
vedno najboljša, v mestu pa se 
mladi bolj zanimajo za popev
karstvo, pop glasbo ali jazz. Me
nim, da je temu delno kriva 
splošna glasbena neizobraženost 
ljudi in premajhno spoštovanje 
do naše, slovenske pesmi. Danes 
težko še zasledimo, da bi m ate
re učile svoje otroke peti na
rodne pesmi. Ne časa ni zato ne 
veselja. Konec koncev pa mlade 
matere ne znajo več same zape
ti naših starih narodnih pesmi. 
Posledica tega je, da otroci po 
birajo, kar pač slišijo na radiu.
S tem se izgublja čut in smisel 
za narodno pesem.“

Vendar ljubiteljev vseeno ne

zmanjka, kadar je treba prisluh
niti zborovski pesmi. To doka
zuje dejstvo, da ima Dolenjski 
ok te t za seboj že 71 nastopov v 
raznih delovnih organizacijah, 
na proslavah in koncertih. Na
stopila je tudi na srečanju okte
tov v Šentjerneju. S karlovškim 
oktetom , s katerim se je pobra
til, pa prireja občasne skupne 
koncerte.

In kaj jih tare?
Predvsem je tu večno vpra

šanje denarja. Spopadajo se tudi 
s strokovno platjo samega petja, 
vendar jim  gre na tem področju 
vse bolje, saj zagrizenost, volja 
in veselje ter stalne vaje veliko 
narede. Občasno pa nalete tudi 
na nerazumevanje. O izgublje
nem času, energiji, ki jo  v delo 
vlagajo, pa ne govore člani Do
lenjskega okteta kot o težavi. 
To je pač nujnost v amaterski 
dejavnosti, ki prav zaradi tega 
predstavlja kulturno vrednoto, 
katere pomen ponovno odkri
vamo.

„Upamo, da bo naša dejav
nost pripomogla ohraniti slo
vensko narodno in umetno zbo
rovsko pesem,“ pravijo okte- 
tovci.

To pa ni malo!
M. MARKELJ

DOLENJSKI LIST
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BURJEVESTNIK
Studio film iz Sarajeva, Viba 

film iz Ljubljane in Dunav film 
iz Beograda se pripravljajo na 
snemanje filma „Burjevestnik“ , 
ki bo pripovedoval o predvoj
nem delavskem gibanju v Jugo
slaviji.

RUDkRSKK
ČETA

Po scenariju Baneta Božoviča 
d1 Džurovića je režiser
Predrag Golubovič pričel sne
mati film „Rudarska če ta“ . 
Film bo posnet zvečina v rudni

Pevski trio tako imenovane 
„folk music“ , Lutajuča srca, je 
gotovo eden najbolj znanih in 
»riljubljenih tovrstnih ansam- 
ilov v Jugoslaviji. Nedavno je 

izdal pri RTB svojo veliko plo
ščo z dvanajstimi najbolj uspeli
mi skladbami iz svojega progra
ma. Večino priredb je napisal 
slovenski skladatelj zabavne 
glasbe Jure Robežnik. Naj na
štejemo nekaj skladb s plošče: 
Starac i more, Rastanak, Seti 
se, Putnik, Ti$e, srce.

ku Zvečani, v njem pa bo nasto
pila vrsta znanih jugoslovanskih 
igralcev, Bata Živojinovič, Boris 
Dvornik, Bert Sotlar, Olivera 
Katarina in drugi. To bo po 
dveletnem premoru spet nov 
film prištinskega filmskega pod
jetja „Kosovo film“ .

Na jugoslovansko tržišče je 
prišla že druga velika plošča 
pevca Demisa Roussosa, kar že 
samo po sebi kaže na njegovo 
priljubljenost pri našem občin 
stvu. Na plošči ,,My Only Fasci- 
nation“ je 12 skladb, značilnih 
za petje Demisa Roussosa, ki je 
zelo občuteno, obenem pa pri

m em o modernemu okusu, k če
mer veliko prispevajo tudi od 
lični aranžmaji. Tudi za to plo
ščo je značilen grški melos.

let jesen* b °  poteklo pet
• odkar so se zbrali mladi 
c* moškega pevskega društva 

st ni* •*ereb “ in začeli samo-
P  l °^*e*a- Sprva so va

dili samo za lastno zabavo, ka
sneje pa, k o jih  je petje v oktetu  
vse bolj privlačevalo, so tudi 
pravno ustanovili samostojno 
društvo Dolenjski oktet, ki goji

sedmi 
naboj

Distribucijsko podjetje Vesna 
film je za letošnjo sezono odku
pilo tudi sovjetski Film režiserja 
Alija Hamraeva „ S e d m i  naboj“ . 
Film je napeta pripoved o bor
bah med rdečearmejci in ostan
ki razbojniških tolp, ki so se bo 
rile proti revoluciji. Glavni ju 
nak filma, rdečearmejec Maksu- 
mov, uspešno prevari razbojni
ško tolpo in pripravi končni ob
račun z njo. Film je izrazit pri
mer sovjetskega avanturistične
ga filma, ki ostaja v mejah res
ničnosti, brez lažnega herojstva.
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ciganiada
Ciganiada. Ciganski pop Miha 

imel 13 otrok, 6 hčeri -  vse po
maži!\ s/« Vincenc mu je zaprt 
tri leta na gradu, ker je ukral v 
Karlovcu na trgu konja. Hrvatje 
Šli za njim in ga zasačili šele v 
Kačji riti Oče pravi, ko pride iz 
ječe, bo za odškodbo in zasluge 
posvečen za popa in bo uteme
ljil potem tretjo cigansko dru- 
hal na Dolenjskem. Konja da ni 
ukradel on ampak da je odnesel 
le konj njega. V veliko sredo 
omožil je Miha zadnjo hčer pod 
hrastom. Ljudje sploh govore, 
da se Cigani ženijo naj raje o 
postu. Veliko nedeljo prišla je 
ta nevesta lepo oblečem v Pre- 
činsko cerkev, krilo imela je 
obšito z bršunom, okoli glave in 
vratu pa čista, nova volnena 
robca. Sicer se vidijo Ggani bolj 
poredkoma v cerkvi ko Ci
ganke. V Straži se je že pripe
tilo, da je prinesla Ciganka „že- 
gen“ na blagoslov v cerkev. 
Pridši, „na trate“ pred Jagrčko- 
vo posest, djala je košamo na

tla, poklicala otroke in velela: 
,JVo de ca zdaj pa le jejte, danes 
je žegnano, bo prineslo sre
č o . . . “ Za ukradene stvari do
be od Ciganov odgovor: „O, ne 
bojte se nič, ukral sem tako da
leč, da gospodar ne bo prišel 
nikdar ponj." Cigani potrdijo, 
da so ukradli: „Je res, da smo 
ukradli. Ali zdaj je naše, ker ni 
prišel gospodar te reči nazaj tir- 
jatL “

Kvartajo Cigani radi, beračijo 
pa dosti malo, za konček 
smodke prosijo največkrat brez 
razločka dedci in babe. Cikati, 
trdijo, morajo zato, da jih ne pi
kajo kače.

Tako Trdina o ciganskem živ
lju. Ste opazili nenavadno spa- 
kedranko — ciganiada? Da ne 
bo kdo mislil, da so jo izumili 
dandanašnji zastopniki lesarjev, 
tekstilcev, farmacevtov in d ru 
gih, ki imajo svoje lesariade, 
tekstiliade, farmacevtiade in 
druge podobne —iade, ki na

vadno nimajo drugega oprijem
ljivega haska, kot da gre iz sin
dikalnega ali kakega drugega 
kupa denarja večina novcev za 
prazen nič . . .

Ciganov torej že v Trdinovih 
časih niso preveč radi gledali: 
že takrat so imeli slabo slavo, ki 
se je ohranila do današnjih dni. 
Mislim, da še danes pravijo, da 
je ukradeno njihovo, če gospo
dar ne pride hitro  terjat svojega. 
Edina prednost je v tem, da je 
zdaj roka pravice hitrejša <in 
daljša: če bi vsak Cigan, ki je v 
zaporu, postal pop, bi imeli ve
liko takih, kot je bil Mihov sin!

Zdaj Cigani manj kvartajo, pa 
več beračijo, za čik -  za nek
danji konček smodke — pa pro 
sijo prav tako vztrajno kot ne
koč: dedci in babe, bi rekel 
Trdina, in tudi deca! Najbrž bo 
res držalo, da morajo ljudje ka
diti zato, da jih ne piči kača. 
Skoraj ves svet kadi, kačjih pi
kov pa je neprimerno manj . . .

M Z ZA
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V letošnjem aprilu je veliki 
jazz glasbenik, kom ponist, aran
žer, pianist in vodja orkestra 
Duke Elington praznoval svoj 
75. rojstni dan. Praznovanja se 
je udeležilo veliko znamenitih 
jazz glasbenikov in Dukovih pri
jateljev, manjkal je le Duke 
Elington sam. Ni mogel, priti, 
kajti bolezen ga je ponovno pri
klenila na bolniško posteljo, in 
m edtem  ko so se zdravniki 
prezbiterijanskega medicinskega 
centra ukvarjali :: bolnim glas
benikom, so njegovi prijatelji 
izmenjavali pohvalne besede o 
Dukeju: čudovit glasbenik, naj
večji talent, kar jih je dala zgo
dovina jazza, mojster klavirja, 
večni človek . . .  Clan Ellingto- 
novega orkestra, tenorsakso- 
fonist Paul Gonsalves je celo de
jal: „Bil mi je kot oče. Obliko
val je mojo življenjsko p o t . .

Potem  je prišel mesec maj, 
ko bi moral Duke Ellington s 
svojim orkestrom izvesti več 
koncertov na Bermudih. Dogo
vorjeno je bilo, da bosta z njim 
nastopila tudi slovita pevka Ella

Fitzgerald in Tony Bannett. 
Koncerte so seveda morali od 
povedati. Toda to še ni bilo ko 
nec nesreč, ki so se nenadno 
zgrnile na Ellingtonovo skupi
no. Tenorsaksofonist Paul 
Gonsalves je med bivanjem v 
Londonu začel tožiti zaradi bo 
lečin pri srcu in v torek, 14. 
maja, so ga našli v postelji 
mrtvega. Preminil je glasbenik, 
ki ga je Duke zelo cenil, ljubi
telji jazza pa so uživali v njego
vih solističnih točkah, v katerih 
je znal preplesti nežnost z 
ognjem, m ehkobo z žarom.

Sam Ellington je zanj dejal, da 
je bil čudovit glasbenik in d a je  
znal iz svojega instrum enta izva
b iti vso širno paleto človekovih 
čustev, ki jih je oživljala njego
va bogata domišljija. Verjetno 
ne bo nihče več mogel tako 
občuteno  izvesti raznih Elling- 
tonovih skladb in priredb starih 
melodij iz zlate dobe jazza.

To je bila v obdobju letošnje
ga leta že druga smrt v skupini 
Dukeja Eilingtona in ljubitelji

jazza so z zlo slutnjo gledali v 
prihodnje dni. V tretje gre ra
do! Kdo iz skupine je na vrsti?

Na vrsti je bil Duke Ellington 
sam. Bolehal je že od januarja 
letos, ko je moral prvič v bolni
šnico. Njegov manager Cress 
Courtey je takrat izjavil, da to 
sploh ne bo vplivalo na delo 
orkestra in da gre le za dvo
dnevni pregled. Toda to je bil 
začetek konca. Duke Ellington 
si ni več opomogel. Nekaj dni 
po smrti Paula Gonsalvesa je 
umrl tudi veliki ,,knez“ jazza.

Ogromna množica prijateljev 
in spoštovalcev je do zadnjega 
kotička napolnila newyorško 
katedralo St. John, kjer je po te 
kalo slovo od Dukeja Eilingto
na. Pred njegovo krsto je pela 
Ella Fitzgerald, v ulicah okoli 
katedrale so odmevali zvoki 
Ellingtonovih skladb; slavno
stno, s solzami in petjem je 
množica pospremila Dukeja na 
njegovi zadnji poti do pokopa
lišča Woodlawn, kjer so ga po
kopali.

„Rezidenca Pleteriach, v kranjskem jeziku 
Pleterje, leži v Slovenski marki, ki jo  prište
vajo sedaj k Dolenjski, 10 milj od glavnega 
mesta Ljubljane, od Novega mesta 2, od Ko
stanjevice pa 1 miljo, na ravnini, na lepem, 
prijetnem ter rodovitnem kraju; na eni strani 
ima ravna polja, na drugi pa visoko Uskoško 
pogoije (Gorjance), kjer prebivajo Uskoki. N a
okoli ležijo lepi vinogradi.

Ni mogoče dognati, odkod izvira ime,“ piše 
Valvasor o  Pie te ij ah in narobe ugotavlja, da ni 
mogoče dognati, odkod izvira njihovo ime. O 
tem bova poročala pozneje, zdaj pa bova na
daljevala z Valvasorjevim opisom Pleterij iz 
njegovih časov, ko so bili tam jezuiti.

„Pleterje so veliko in obširno poslopje, 
zgrajeno v starem stilu, zadaj utrjeno s stolpi 
in m očnim  obrambnim zidovjem, in so po
tem takem  podobne taboru, za kar so nekoč 
tudi služile. To obzidje ima še dandanes na 
notranji strani polno celic, kamor so sosedje 
shranjevali svoje najboljše stvari, tako da se je 
lahko v nemirnih časih vsakdo zatekel v eno 
izmed celic v tem obzidju.

Preden je bila ustanovljena kartuzija Ple
terje, kjer imajo dandanes očetje jezuiti svojo 
rezidenco, so bile Pleterje grad in gospostvo, 
imenovano Sicherstein, dedovina gospodov 
Sichersteinov, izmed katerih je bil leta 1304 
lastnik Pleterij gospod Oto Sichersteinski, po 
ročen z Lucijo Apfaltrem . Leta 1374 pa je bil 
lastnik Pleterij gospod Henrik Sichersteinski. 
Ta sta kasneje s prodajo prepustila grad in go
spostvo Sicherstein grofu Hermanu Celjske
mu.

Pleterje so bile pozneje kartuzijanski samo
stan ali tako imenovana kartuzija, ki jo  je leta 
1407 v čast sv. Trojice ustanovil grof Herman
II., grof Celjski, deželni glavar na Kranjskem, 
čigar hči je bila žena cesarja Sigismunda. Na 
ustanovni listini so se ko t ustanovne priče 
podpisali: Sigmund Neuhaus, Jurij Silberger, 
Konrad Verber, Possel VVeitsensteinski, Fride
rik Lindeški in Ludvik Sachs. Listina je bila 
izdana v Celju na nedeljo pred godom sv. Mar
jete leta 1407. N ato so leta 1410 začeli graditi 
kartuzijo.

Ko je Herman začel graditi kartuzijo, je dal 
znova spisati ustanovno pismo, ki so ga po 
trdili tudi njegovi sinovi Friderik, Herman 
mlajši in Ludvik. Namesto sinov so se podpi
sale priče: Herman, škof brižinski, ki ga ime
nujejo tudi svojega brata, Ludvik Sachs in Po- 
pon Heitensteinski. Datirano v soboto po beli 
nedelji v letu 1414.

G rof Herman Celjski, ki je bil tudi deželni 
glavar na Kranjskem, je naposled leta 1434 
zbolel v Bratislavi, kam or gaje bil dal poklicat 
njegov zet cesar Sigismund, da bi ga napravil 
za pokneženega grofa. Toda Bog gaje poklical 
v mnogo višji in nadknežji stan po svoji nemi 
in bledi poslanki smrti. Tako je na dan svetega 
Kolomana imenovanega leta odšla njegova d u 
ša v neminljivo veličanstvo, njegovo truplo pa 
je našlo svoj grobni mir v samostanu, ki ga je 
sam ustanovil. Za njegovo pobožnostjo in dru
gimi vrlinami, ki so ga njegovim podložnikom 
in rojakom kakor tudi mnogim drugim ose
bam globoko vtisnile v spomin in srce, so ti 
nadvse žalovali in jih po vsej deželi s solzami 
počastili.

Kasneje so si kartuzijo pridobili gospodje 
očetje jezuiti in v njej je prebival eden iz 
Družbe Jezusove, ki nosi naziv superiorja; ta 
pater superior tudi vodi to gospostvo, ki ga 
sedaj imenujejo rezidenca Pleterje. Rezidenca 
je še dandanašnji last gospodov očetov jezu
itov ljubljanskih.

Pred kakimi petimi leti je nedaleč od Ple
terij med m očnim 'deževjem  bliskanjem in 
grmenjem padel iz zraka na ravno polje velik 
tako imenovani zmaj, ki pa ni imel kril; tega je 
mnogo ljudi videlo, čeprav je od njega puhtel 
tako grozen smrad, da se mu nihče ni mogel 
približati. ^

Jaz pa prav dobro vem, da imajo današnji 
naravoslovci zmaja za čisto in golo pesništvo, 
imenujem pa iz zraka padlega črva tako, da bi 
se preprosto izrazil. Nedaleč od Pleterij stoji 
pristava in mlin v kraju Oberfeld, po kranj
skem imenovanem Vrhpolje; lastnik tega je 
dandanes gospod Ivan Vid, grof Sl unski “

Tako Valvasor. Samostan Pleterje je dobil 
ime po starejši vasi, ki je stala na tem prostoru 
že leta 1422. Takrat je nam reč ta vas omenje
na v arhivih, nedvomno pa je še starejša. Sicer 
pa je nad današnjim samostanom stal Sicher- 
stcin, utrjen grad, bolje rečeno stolp. Vpra
šanje je, če je stolp, ki ga omenjajo že v 10. 
stoletju, sploh še stal, ko ga je kupil Herman 
Celjski, da bi na tej zemlji zgradil samostan. 
Listine, ki so v originalih spravljene v držav
nem arhivu na Dunaju, njihove fotokopije pa 
imajo tudi v Pletcrjan, jasno dokazujejo, da je

bila v Hermanovih časih pod stolpom tudi 
graščina.

Zakaj naj bi siolp opustili? Stolpe so gra
dili na visokih, težko dostopnih krajih, da so 
se lahko obranili napadalcev, ki jih takrat ni 
manjkalo: Mongolov, Turkov in drugih . . .  
Življenje v stolpih pa je bilo vse prej ko t 
udobno. Ozki stolpi niso dajali dovolj prosto
ra; stolpi niso imeli oken, ampak le line in še 
te niso bile zastekljene, ker je bilo to  za tiste 
čase preveliko razkošje za povprečnega gra
ščaka; v stolpih niso imeli peči, ampak so ku 
rili kar na ognjišču. Vhod v stolp so navadno 
predstavljale viseče lestve, za katere je  bilo po
trebno dosti spretnosti. Zato ni čudno, da 
moški niso bili preveč radi doma, pač pa so se 
raje potikali na lovu, hodili na vojsko ali pijan
čevali pri sosedih, ženske pa tako niso imele 
dosti besede pri hiši. In ko so ženske prišle do 
besede, so začeli graditi pod stolpi graščine:' 
za življenje bolj udobne stanovanjske hiše. 
Verjetno je sichersteinska graščina stala na da
našnjih samostanskih tleh, m orda v jugo
vzhodnem obzidju (Pungrt). Grad je imel tudi 
pristavo, ki so jo  imenovali Kravjek. V lasti 
spanheimskih ministerialov Sichersteinerjev se 
prvič omenja leta 1147.

Leta 1374 je trdnjavo in grajske razvaline 
kupil celjski grof Herman II. in leta 1407 usta
novil kartuzijanski samostan Pleterje, medtem 
ko drugi viri navajajo za leto ustanovitve 
samostana leto 1403. Po dokum entih iz du 
najskega državnega arhiva je Ema Umekova 
razbrala, da je Herman II. leta 1405 določil 
dohodke gospostev Schmiernberg in Vuzenica 
za gradnjo samostana. Prvi menihi so prišli iz 
kartuzije Ž iče okoli leta 1406. Zanimivo je, 
da je zidavo vodil Anglež D. Hartm an, ki je 
prišel s prvimi redovniki iz Ž ič. Z ustanovno 
listino 1407 je dobil samostan gospostvo 
Sicherstein -  tu se grajska usoda izteče za 
vekomaj -  desetino v Sevnici in Brestanici, tri 
kmetije in žitno desetino v Pleterjah, gozd in 
vinograd v bližini samostana ter 23 kmetij v 
bliže ležečih krajih. Avstrijska vojvoda Leo
pold in Ernest sta 1407 dala samostanu privi
legije, ki so jih  uživale druge kartuzije. Her
man II. Celjski je samostanu .1414 podelil še 
gospostvi Slivnica in Zapuže, Slepšek pri Mo
kronogu, Dvor pri Podbočju, 76 kmetij po 
Štajerskem in Kranjskem, vinograde, mline in 
desetine. Zemljiška posest kartuzije seje veča
la še z drugimi darovi krškega škofa in Celja
nov. Kartuzija Pleterje je doživljala svoj raz
cvet v času Celjanov. Takrat je njena zemljiška 
posest imela tudi največji obseg. Del svoje po
sesti je kartuzija morala odstopiti za naselitev 
Uskokov. Z zamenjavami je samostan osredo
točil svojo posest predvsem na pobočje Gor
jancev in na Krško polje.

Naj razjasniva dvojen podatek za leto usta
novitve samostana. Leto 1407 pomeni leto, 
ko je bila podpisana ustanovna listina, letnica 
1403 pa skoraj zanesljivo leto, ko so začeli 
graditi samostansko cerkev, ki je bila posve
čena 1420. Samostanski red v začetku ni hle
pel po obširnih posestv ih ,'ker je to  menihe 
m otilo pri redovnem življenju, sčasoma pa so 
postali bolj lakomni in se niso branili darov

Č etrta kartuzija v Sloveniji, Prestol presv.

pri LasKcm nt>y. leta m v Bistri pri 
leta 1255 -  je doživljala hude čase ob turikih 
vpadih in reformacijskem gibanju. Ob enem 
izmed turških napadov, bilo je 1471., k o j e  
divjim Turkom  uspelo samostan zavzeti, so ga 
porušili, več menihov pa odpeljali v s u ž n o s t .  

Samostan so sicer obnovili, a nove nadloge so 
prišle nadenj ob koncu 16. stoletja, ko je mo* 
čan val protestantizm a tako prizadel kartuzj* 
jance, da so bili leta L590 v samostanu s pri' 
orjem vred le še štirje menihi. Zato je dal 
upravitelj kartuzije Franc Viljem a Casso sa
mostansko posest v zakup protestantu Karlu 
Juriču za šest let.

Nič čudnega ni, da so v Pleterjah ob času 
protestantov ostali le še Štirje menihi, saj je bu 
Šentjernej m očno protestantsko središče, kjer 
je nekaj časa živel tudi Primož Trubar. Ta*0 
je samostan, ki je 'imel po obnovitvi močno 
obzidje s sedmimi stolpi in gaje obdajal jarek 
z vodo, leta 1595 izgubil svoje prve lastnike i*1 
po protestantskem Juriču prišel v last ljubljan
skih jezuitov.

Ti so že ob svojem prihodu na Kranjsko 
postali pozorni na razpadajoči k a r tu z i ja n sK  

red in njegovo posest. Kljub dolgovom je bil* 

namreč kartuzija Pleterje še vedno dovolj bo
gata, da je jezuite privlačila. Ko je cesaj  

Maksimilijan II. prosil papeža za u stanov ite  
jezuitskega kolegija v Ljubljani, je p riše l  n 

Kranjsko papeški legat Hieronimus de Pore**' 
da bi stopil v stike z opolnom očencem 
ralnega kapitlja kartuzijancem F r a n c e  . 

Quintano. (nadaljevanje prihodnj* >


